
 

COMUNE DI MARTINSICURO 
Provincia di Teramo 

 
AVV. ABRAMO DI SALVATORE Sindaco P 

MARCO BRUNO CAPPELLACCI Assessore P 

ENZO CARBONI Assessore A 

PATRIZIA CIUFEGNI Assessore A 

ABRAMO MICOZZI Assessore P 

MARCELLO MONTI Assessore P 

ALBERTO TUCCINI Assessore A 

ANTONIO DI TOMMASO Assessore P 

   
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   3.  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 3, lettera a, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n.267) il Segretario Generale Dott.ssa Maria Cristina Anelli. 
 
Il Sindaco AVV. ABRAMO DI SALVATORE constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a  deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 

Immediatamente eseguibile S   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 Con Determinazione del Responsabile dell'Area III n. 53/05.11.2008 è stato affidato 

l’incarico al gruppo di progettazione al raggruppamento di professionisti Prof.Arch. NIGRO 

GIANLUIGI, Arch. MARZETTI FRANCESCA, STUDIO SILVA srl del Dott. RIGONI PAOLO; 

 Con contratto rep. 3715 del 08.11.2010, registrato a Giulianova il 11.11.2010 al n. 122 

serie 1, è stato conferito l’incarico di progettazione con la specifica delle prestazioni professionali, 

articolate per fasi e definite per elaborati, nonché gli impegni dell’amministrazione, per la 

redazione della variante generale al PRG. In particolare, all’art. 5 i professionisti si sono impegnati 

alla consegna degli elaborati relativi alla Fase 1 (analisi e valutazione) analiticamente descritti 

all’art. 3 del medesimo contratto, successivamente alla consegna del materiale di base da parte 

dell’Amministrazione Comunale; 

 In diverse date, a concludere a fine mese di giugno 2011, l’Amministrazione ha consegnato 

quanto previsto nella documentazione di base elencata all’art. 4 del contratto, salvo elaborati e 

dati non reperibili e non elaborabili; 

 il 25 luglio 2011 il raggruppamento di professionisti incaricato ha consegnato gli elaborati 

relativi alla Fase 1, acquisiti al protocollo al n. 21363, dei quali la Giunta Comunale ha preso atto 

con delibera n. 4 del 02.02.2012 unitamente all’approvazione del Documento Programmatico 

contenente indicazione degli obiettivi generali e dei programmi operativi da trasmettere al gruppo 

di progettazione per la elaborazione dei contenuti e degli elaborati della Fase 2 del Contratto 

(Schema Preliminare e – Definizione obiettivi ed azioni per il PRG) 

 con lettera del 25.03.2012 i mandanti del R.T.I. incaricato Arch. MARZETTI FRANCESCA, 

STUDIO SILVA srl del Dott. RIGONI PAOLO hanno comunicato l’avvenuto decesso, il giorno 

14.02.2012, del capogruppo mandatario prof. Arch. Gianluigi Nigro e contestualmente proposto, 

ai fini del proseguimento dell’incarico professionale di costituire nuovo capogruppo mandatario il 

prof. Arch. Stefano Stanghellini; 

 

Considerato che  

 a tutte le riunioni e gli incontri avvenuti tra l’Amministrazione ed i professionisti incaricati 

ha partecipato l’intero gruppo di lavoro, unitamente al capogruppo mandatario incaricato 

prof. Arch. Gianluigi Nigro,  

 con gli elaborati relativi alla Fase 1, acquisiti al protocollo al n. 21363, dei quali la Giunta 

Comunale ha preso atto con delibera n. 4 del 02.02.2012 – Quadro conoscitivo – redatti dal 

gruppo di lavoro e consegnati in data 25.07.2011 prot. 21363 è stata portata a 

conclusione con il capogruppo mandatario incaricato prof. Arch. Gianluigi Nigro la fase 

analitica dello stato di fatto del territorio ed evidenziate criticità e prime proposte di 

intervento; 

 i temi trattati negli elaborati di analisi sono coerenti con il contenuto del Documento 

Programmatico illustrativo degli obiettivi e degli indirizzi dell’Amministrazione Comunale, 

approvato con Delibera G.C. n. 04 del 02.02.2012, a conferma della concordanza operativa 



dell’Amministrazione e del gruppo di lavoro incaricato; 

 allo stato attuale del contratto (art. 3 fase 1) risultano liquidate già tutte le somme dovute 

per il lavoro espletato (€ 32.881,68 dei € 107.956,80 complessivi – circa il 30%); 

 si conviene l’autorevolezza del sostituto capogruppo mandatario proposto prof. Arch. 

Stefano Stanghellini in associazione con i medesimi mandanti già di fatto attivi 

nell’espletamento della fase 1; 

 l’eventuale decadenza dell’incarico alla R.T.I., costituitosi in esito all’assegnazione della 

gara del 2008, comporterebbe la necessità di riproporre un nuovo bando di gara cui 

farebbe seguito una nuova assegnazione e, verosimilmente, l’accantonamento del lavoro 

già espletato. In tal modo risulterebbero inutilmente spesi, tra l’altro, le somme già 

liquidate, il tempo ed il lavoro dedicato dagli uffici e dall’Amministrazione in ottemperanza 

all’art. 4 del contratto. 

Visto l’allegato parere del R.U.P. responsabile di Area III arch. Paola De Fulgentiis; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 ; 

Visto il l’art. 37 c. 18 del D.Lgs. 163/2006; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 07 agosto 1990 n. 241 e ss.mm. ed ii.; 

2. Di prendere atto dell’avvenuto decesso il giorno 14.02.2012 del capogruppo mandatario 

prof. Arch. Gianluigi Nigro e della proposta avanzata dai mandanti del R.T.I. incaricato Arch. 

MARZETTI FRANCESCA, STUDIO SILVA srl del Dott. RIGONI PAOLO, ai fini del proseguimento 

dell’incarico professionale, di costituire nuovo capogruppo mandatario il prof. Arch. Stefano 

Stanghellini; 

3. Di prendere atto dell’autorevolezza del professionista proposto, dello stato di 

espeltamento dell’incarico e delle somme già liquidate; 

4. Di accettare anche nel principio di economicità delle risorse e di produttività dell’attività 

amministrativa, la costituzione di capogruppo mandatario nella figura del prof. Arch. Stefano 

Stanghellini ed al contempo, il prosieguo dell’incarico al R.T.I. così riformulato: mandanti del R.T.I. 

: Arch. MARZETTI FRANCESCA, STUDIO SILVA srl del Dott. RIGONI PAOLO - capogruppo mandatario 

prof. Arch. Stefano Stanghellini; 

5. Di dare mandato al responsabile dell' Area III per tutti gli ulteriori atti di propria 

competenza, nel rispetto del presente provvedimento; 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 

4° comma del D.Lgs. 267/2000. 



Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 – PARERI 
Delibera n. 31  del 06-04-012   

 
 
 

 

 
 
 

 
PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
                        

 
     Il Responsabile del Servizio Interessato 
     F.to De Fulgentiis Paola 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
Il Presidente  Segretario Generale 

F.to AVV. ABRAMO DI SALVATORE  F.to Dott.ssa Maria Cristina Anelli 
 

 
N.                 del Registro delle Pubblicazioni      
 

 Della su estesa deliberazione,  ai sensi  dell’art. 124 del T.U.E.L.,  viene  data  pubblicazione all’Albo  
 
Pretorio Comunale dal                                   al                                   per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 F.to Il Responsabile del Servizio     IL SEGRETARIO GENERALE       

            F.to Dott.ssa Maria Cristina Anelli 
 
 

 
Il sottoscritto Responsabile, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 

□ in applicazione all’art. 125 del T.U.E.L.,  è  stata  trasmessa  in  elenco  ai  Capigruppo Consiliari con  
 
 nota del                            10-04-12 n.                  8939; 
 
 

□ in applicazione dell’art. 134, comma quarto, del T.U.E.L., è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 
 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________      IL SEGRETARIO GENERALE       
            F.to Dott.ssa Maria Cristina Anelli 

 

 
Per copia conforme all’originale. 
 
Martinsicuro, lì            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
          
 

 
Il sottoscritto Responsabile; 
Visti gli atti d’ufficio; 
Visto l’art. 134, comma terzo, del T.U.E.L.; 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla data di fine pubblicazione.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì ________________             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       

      
 

 


